ESTADO DO MARANHÃO
                                                           PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

                                                                                 CNPJ: 01.598.547/0001-01

1

              AV. PRINCIPAL, S/N - CENTRO
                 FONE: (99) 3586-1117
               RIBAMAR FIQUENE - MA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2026

REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 66/2025. PARTES: Prefeitura Municipal de Ribamar Fiquene,
através da Secretaria Municipal de Educação e a Empresa GRAFICA E EDITORA POSIGRAF LTDA,
portadora do CNPJ nº 75.104.422/0008-82. OBJETO: AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁƟCOS PARA OS ALUNOS
DA REDE DE ENSINO INFANƟL DO MUNICÍPIO DE RIBAMAR FIQUENE– MA. Data da Assinatura: 17 de
Janeiro de 2026. VALOR GLOBAL: R$ 179.940,00 (cento e setenta e nove mil e novecentos e quarenta
reais). Dotação: ORGÃO = PM RIBAMAR FIQUENE – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO UNIDADE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 12.361.0003.2014.0000 –
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 12.361.0024.2025.0000 – MANUTENÇÃO DO
ENSINO FUNDAMENTAL - MDE 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO ORGÃO = PM RIBAMAR FIQUENE
– FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA – FUNDEB UNIDADE: FUNDO DE MANUTENÇÃO DA
EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB  DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 12.361.0024.2032.0000 – MANUTENÇÃO DO
ENSINO FUNDAMENTAL – 30% 12.365.0022.2047.0000 – VAAT 50% MANUTENÇÃO DO ENSINO
INFANTIL PRÉ ESCOLAR – 30% 12.365.0022.2049.0000 – VAAT 50% MANUTENÇÃO DO ENSINO
INFANTIL CRECHE – 30%. O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, a contar do dia 17 de
janeiro de 2027. ASSINATURAS: P/CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação, representada pelo
Sr. HELIA MARIA SILVA NOGUEIRA – Secretária Municipal de Educação; P/CONTRATADA: Sr.
ALEXANDRE JATAIR MAESTRI QUINCOZES, portador do CPF nº 144.123.678-35. Ribamar Fiquene (MA),
19 de janeiro de 2026.